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От 
Претензия о возврате денежных средств

19 октября 2013 года, мною были внесены денежные средства в размере 10000 руб на р/с Заказчика № 40702810200000000681, с целью зарезервировать стоимость автомобиля на 1-3 дня, без обязательства его покупки с моей стороны. Данные условия были оговорены с менеджером Филиппом Зумаевым, о том, что внесенные мною денежные средства не обязывают меня к покупке Автомобиля. Менеджером Филиппом Зумаевым было предложено подписать договор купли-продажи. Договор мною не был подписан, в первую очередь по причине того, что внесенные средства являлись суммой для резерва автомобиля, а не его предоплаты, а во вторых он содержал два пункта, с которыми я не была согласна. А именно пункт 8.2 и 8.3 главы 8 Ответственность  сторон, где указывался размер удерживаемой неустоки в размере 3% от стоимости автомобиля (что составляет 24479 руб. 61 коп.) в случаи расторжения со стороны Покупателя (в данном случаи с моей стороны) данного договора купли-продажи. Взимание неустойки с покупателя в случаи расторжения договора  купли-продажи незаконно и нарушает Закон о защите прав потребителей. С менеджером по продажам, Филиппом Зумаевым, было устно оговорено, что подписание данного договора не обязательно, и я без проблем в случаи необходимости смогу вернуть денежные средства, зачисленные на счет Ауди Центр Север.  

22 октября 2013 года, у меня возникла необходимость в возврате денежных средств, внесенных мною на счет Ауди Центр Север в качестве резервной суммы автомобиля. Предварительно согласовав свой визит в Ауди Центр Север с менеджером по продажам Филиппом Зумаевым, я подъехала в салон для оформления бумаг. Ранее 20 октября я подъезжала в салон для написания заявления на возврат денежных средств, на что получила ответ, что мне необходимо приехать в день работы менеджера Филиппа Зумаева для оформления документов на возврат денежных средств внесенных мною в качестве резерва. Также менеджеры, сидевшие в этот момент на рецепшине заверили меня в том, что я смогу в день написания заявления о возврате получить денежные средства, для чего нужно предупредить менеджера о своем визите, что впоследствии было опровергнуто Филиппом Зумаевым. В связи с описанными обстоятельствами  подъехала в ближайший рабочий день менеджера 22 октября 2013года. Мне было предложено подписать Договор купли-продажи, который содержал упоминаемые ранее пункты 8.2 и 8.3 об удержаниях со стороны Продавца 3% от стоимости автомобиля (что составляет 24479 руб. 61коп.) в случаи расторжения договора купли-продажи. Я отказалась подписывать договор, так как в противном случаи получается, что я остаюсь должна денег Ауди Центр Север. Менеджер Филипп Зумаев объяснил, что без подписания договора возврат денежных средств невозможен и навязывал его подписание в том виде, в котором он был предложен. При этом менеджером постоянно задавался вопрос о том, что я желанию получить: денежные средства или создать себе дополнительные проблемы. Это расцениваю как угрозы и надавливания со стороны Филиппа Зумаева для подписания договора. Я согласилась пойти на встречу, но лишь в случаи исключения некорректных пунктов из договора купли-продажи. После длительных споров с менеджером и его доводов о том, что данный пункт ничего не значит, а договор составлен юристами и отвечает законодательству, хотя по факту он противоречит закону о защите прав потребителей, так как салон не имеет права удерживать денежные средства в случаи расторжения договора, а также отказе позвать руководство для дальнейшего разбирательства, Филипп Зумаев все таки пригласил своего руководителя – Максима Никулина. Максиму Никулину была описана возникшая проблема, и  он дал распоряжение Филиппу Зумаеву, чтобы тот в свою очередь убрал не устраивавшие меня пункты из договора купли-продажи. При этом весь разговор сопровождался упреками со стороны как Филиппа Зумаева так и Максима Никулина о то, что сумма 10000 руб. смешная, и ради нее устраивать такие разбирательства глупо. Что считаю личным оскорблением и неприемлемой манерой разговора для менеджера, работающего в Ауди. После этого я подписала заявление на возврат денег, которое ссылалось на договор и не содержало пунктов, противоречащих законодательству Российской Федерации. Далее мне было предложено подписать Соглашение о расторжении договора купли-продажи автомобиля № 111351 от 19 октября 2013 года. Данное соглашение содержало пункт № 2.2.2., который ссылаясь на пункт 5.2 договора, гласит, что Продавец произвел удержание неустойки в размере 3% от стоимости Автомобиля, что составляет 24479 руб. 61 коп. В договоре купли-продажи пункт 5.2 содержит следующее:

5.2. Покупатель принимает на себя следующие обязательства:

5.2.1. своевременно и в полном объеме произвести оплату Автомобиля в размере, порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Договором.

5.2.2. предоставить Продавцу данные, необходимые для оформления документов на Автомобиль.

5.2.3. принять Автомобиль, принадлежности и документацию на автомобиль в установленные настоящим Договором сроки.

5.2.4. проводить техническое обслуживание Автомобиля на авторизованных станциях сервисного и технического обслуживания концерна AUDI в соответствии с графиком технического обслуживания, изложенным в сервисной книжке.

5.2.5. ознакомиться в полном объеме с инструкцией по эксплуатации и следовать изложенным в инструкции рекомендациям.

Как видно из выше перечисленного пункт Договора не имеет никакого отношения к удержаниям неустойки в размере 3% от стоимости Автомобиля. В связи, с чем был сделан звонок Максиму Никулину, который отказался убирать данный пункт, и сказал обратиться в их юридический отдел за консультацией и не трать их и свое время. В результате Соглашение было подписано мной, но также было дописано: «Не согласна с пунктом 2.2.2, так как такого пункта в договоре не было.» Также Соглашение содержит пункт 2.2.1 где указанно что Продавец в срок до 5 ноября 2013 года обязуется перечислить денежные средства на счет Покупателя, указанный в пункте 6 настоящего Соглашения. После этого документы были  подписаны со стороны Ауди Центр Север и переданы мне.
5 ноября 2013 года, я, ФИО, позвонила в Ауди Центр Север, с целью узнать о денежных средствах, которые должна была получить до 5 ноября 2013 года. На что почила ответ, что информацию могу получить только от Филиппа Зумаева, который не работает в ближайшие3 дня. На вопрос, а кто вместо него может проинформировать меня  о возврате денег, получила ответ: « Позвоните Филиппу на мобильный телефон, он все узнает и перезвонит Вам».

Позвонив Филиппу, и задав вопрос о возврате денежных средств, получила ответ, что, скорее всего это произойдет в конце недели (8-10 ноября 2013 года), что меня совершенно не устраивает, так как в подписанных мною бумагах была указанна крайняя дата 5 ноября 2013года. Филипп Зумаев пояснил, что он переделывал документы, и дата была изменена. На мой вопрос как он сделал это без моего уведомления я ответа не получила. А также по телефонному разговору я узнала о том, что бухгалтерия Ауди Центр Север не приняла документы и попросила их переделать. Филипп Зумаев предложил подъехать в Ауди Центр Север 8 ноября 2013 года и подписать их типовой Договор и Соглашение о расторжении без исключения пунктов, тем самым согласиться на то, что я должна салону денежную сумму в размере 24479руб 61 коп. Что я отказалась делать, так как хочу получить свои денежные средства обратно, а не остаться должницей перед Ауди Центр Север. 

Я, ФИО, хочу получить свои денежные средства немедленно, так как крайняя дата в подписанных мною документах 5 ноября 2013года. В противном случаи действия Ауди Центр Север будут расцениваться как умышленное удержание денежных средств, поступивших от клиента, в данном случаи от меня, ФИО, и соответствующие жалобы будут направлены в вышестоящие инстанции: Суд, Прокуратура, Роспотребнадзор. А также данное письмо будет продублировано в Представительно Ауди в России, с целью улучшения качества работы с клиентами. 

С уважением,

ФИО
